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Anotace

MAZÁKOVÁ, Renata. Instituce manželství, příčiny a důsledky jeho rozpadu. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá institutem manželství, jeho dimenzí týkajících se stinné stránky

manželského i společenského života, dále příčinami a důsledky jeho rozpadu. Popisuje formy

partnerského soužití, historii, vývoj a vznik manželství včetně práv a povinností z toho

plynoucích. Věnuje se příčinám, sociálním a právním důsledkům rozpadu manželství a

statistice rozvodovosti. Cílem zkoumání je najít, vyvodit a popsat zásadní příčiny a důsledky

rozpadu manželství u vybrané skupiny respondentů.

Cílem bakalářské práce je hlouběji se seznámit s historií, vývojem a vznikem manželství

včetně práv a povinností z toho plynoucích. Na základě dotazníkového šetření zjistit důsledky

a příčiny rozpadu manželství. Součástí práce jsou, dle vyhodnocení dotazníkového šetření,

navrhnuta řešení, která by měla vést ke zlepšení problematiky rozvodů.
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thesis.

The bachelor thesis deals with the institute of marriage, their dimensions concerning the

shadow aspect of marital and social life, the causes and consequences of its decay. It describes

the forms of partner cohabitation, history, development and marriage, including the rights and

obligations arising from it. It deals with the causes, social and legal consequences of marriage

breakdown and divorce statistics. The aim of the study is to find, draw and describe the root

causes and consequences of the marriage breakdown in a selected group of respondents.

The aim of the bachelor thesis is to acquaint itself with the history, development and creation

of the marriage, including the rights and obligations arising from it. Based on a questionnaire

survey, find out the consequences and causes of marriage breakdown. Part of the thesis,

according to the evaluation of the questionnaire survey, is a solution designed to improve the

problems of divorce.
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ÚVOD

Tématem práce je institut manželství a jeho dimenzí týkající se stinné stránky manželského i

společenského života. Důvodů, přistoupení k tomuto tématu je hned několik. Na stránkách

různých českých novin a časopisů se velmi četně píše o rozvodech populárních osobností,

poslanců a známých osobností. Fenomén rozpadu institutu manželství je natolik rozšířen, že

se již netýká pouze světa populárních osobností, ale také okolí nás všech. Výběrem tohoto

tématu bych se ráda více ponořila do této problematiky a porozuměla příčinám, které ničí

manželské páry a také následně důsledkům, které z toho vyvěrají. Fenomén vysoké

rozvodovosti nejen v České republice, ale jistě v jiných zemích je pozoruhodný a na základě

nasbírání informací a dedukcí v bakalářské práci bych ráda obohatila a informovala

minimálně své okolí. Další důvod, který vedl k napsání bakalářské práce na toto téma je

vlastní zvědavost.

Bakalářská práce se zabývá institutem manželství. Popisuje formy partnerského soužití, vývoj

a vznik manželství včetně práv a povinností z toho plynoucích. Věnuje se příčinám, sociálním

a právním důsledkům rozpadu manželství a statistice rozvodovosti. Cílem zkoumání je najít,

vyvodit a popsat zásadní příčiny a důsledky rozpadu manželství u vybrané skupiny

respondentů.

Cílem bakalářské práce je hlouběji se seznámit s vývojem a vznikem manželství včetně práv a

povinností z toho plynoucích. Na základě dotazníkového šetření zjistit důsledky a příčiny

rozpadu manželství.

Za účelem takto vytyčeného cíle je bakalářská práce rozčleněna do tří kapitol.

První kapitola práce se zabývá teoretickým vymezením pojmu manželství. Dále pojednává o

formách partnerského soužití, vzniku manželství a rodině.

Druhá kapitola práce uvádí pojem rozpadu manželství, jeho historii, způsoby a příčiny

rozpadu manželství.

Poslední praktická část práce ukazuje stěžejní část bakalářské práce. Na základě vlastního

šetření, v tomto případě dotazníkového, budou získaná data analyzována a následně

vyhodnocena. Pro lepší přehlednost uvedena do grafů a poté budou navrhnuta řešení, která by

měla vést ke zlepšení problematiky rozvodů.
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1. Vymezení institutu manželství

Manželství je v novém občanském zákoníku charakterizováno jedním důležitým účelem,

kterým je vzájemná podpora a pomoc. Manželé si jsou povinni úctou, jsou povinni žít spolu,

být si věrni, vzájemně respektovat důstojnost, podporovat se, udržovat rodinné společenství,

vytvářet zdravé rodinné prostředí a společně pečovat o děti.
1

Erik H. Erikson definoval manželství jako: “Sexuální uspokojení s milovaným partnerem

opačného pohlaví, se kterým jsme ochotni a schopni řídit cykly práce, plození, výchovy dětí a

volného času tak, abychom zabezpečili našim potomkům všechny podmínky pro jejich zdravý

růst a osobní rozvoj.“
2

Dle autorky Maříkové, která uvádí, že: “Manželství je obvykle společensky uznaný,

legalizovaný sexuální vztah mezi dvěma nebo více partnery opačného pohlaví, o které se

předpokládá, že se dříve nebo později stane základem rodiny.“
3

Autoři Miras a Bañares uvádí, že: “Manželství není jednou z mnoha možných forem intimního

vztahu mezi lidmi, ale specificky lidský způsob spojení dvou lidí v rámci sexuální různosti a

doplňování se. Jako jediné plně odpovídá mužské i ženské důstojnosti. Dále uvádějí, že termín

manželství v právní vědě označuje jak samostatné sezdání (tedy akt, kterým se do tohoto

životního stavu vstupuje, čili svatbu, uzavření sňatku), tak i spojení muže a ženy vzniklé tímto

aktem (tedy trvalý stav).
4

Manželství je dle Cimického: “Instituce, kde by měla platit vzájemná dohoda, rovnováha a

respektování osobnosti druhého. Jedině tak může takové partnerství odolat času a nepřízni

osudu.“
5

Ovšem například sociologie vidí manželství z jiného pohledu a to: „Že manželství je spíše

základem rodiny a rodina, jako primární sociální jednotka, je základem fungování

společnosti. Plní svoje funkce jak ve vztahu ke svým členům, tak i ke společnosti, ve které

všichni žijí.“
6

1
NOVOTNÝ, P., IVIČIČOVÁ, J., SYRŮČKOVÁ, I., VONDRÁČKOVÁ, P. Nový občanský zákoník: Rodinné

právo. 2014. s. 13.
2
NOVÁK, T., HARGAŠOVÁ, M. Předmanželské poradenství. 2007. s. 8.

3
MAŘÍKOVÁ, H. Velký sociologický slovník. Sv. 1. A – O. 1996. s. 590.

4
MIRAS, J., BAÑARES, I. J. Manželství a rodina. 2014. s. 55 - 56.

5
CIMICKÝ, J. Psychotesty a desatera na každý den. 2009. s. 89.

6
NOVÁK, T., HARGAŠOVÁ, M. Předmanželské poradenství. 2007. s. 8.
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Další pohled na manželství můžeme vidět u právníků. Ti zejména nahlížejí na manželství

z pohledu zákonů. Na rozdíl od etických se právní normy ve většině případů řeší jistými

sankcemi. Další názor bezesporu patří náboženství, které na manželství má také svůj názor.

V tomto je jisté, že pro náboženství je manželství svátost, svazek co spojil Bůh.
7

Pokud se podíváme na to, proč se muži a ženy berou, je to zejména proto, aby uspokojili své

potřeby:
8

 Intimní emoční soužití – také sem patří uspokojení sexuálních tendencí

 Touhu mít děti a prožívat s nimi radost z jejich vývoje.

Pokud se podíváme na to, jak sociologie vidí manželství, je to poněkud jiný pohled. Vidí ho

tak, že je základem rodiny a rodina, jako prvotní sociální jednotka, je podstatou fungování

společnosti. Rodina plní svoje funkce nejen ve vztahu ke svým členům, ale stejně tak vůči

společnosti.
9

Pokud se podíváme na manželství nebo partnerské vztahy, tak aby byly uspokojivé, ve většině

případů se lidé hledají v rámci jistých shod. V tomto případě jde o shody na základě dvou

principů. Skoro každý z nás si vybírá partnera na základě toho, že s tím dotyčným sdílí jisté

životní hodnoty, alespoň ty základní. A v neposlední řadě také na základě jistých osobních

zkušeností a alespoň podobného stupně osobní zralosti – princip volby podle podobnosti.

Ovšem na druhé straně má někdo z nás i potřebu mít partnera, který má opačné povahové

vlastnosti a doplňuje nás jiným způsobem. Příkladem může být, že méně aktivní člověk si

naopak najde partnera, který je aktivní a tím ho žene vpřed. Tomuto se říká – princip


[…]


bylo také přidat jisté poznatky, postřehy, které by vedly k pozitivnímu řešení této

problematiky.

Já sama za sebe doporučuji, aby nikdo nepodceňoval samotné manželství a rozpory v něm,

naopak se je snažil řešit se vztyčenou hlavou, protože nikdy nevíme, kdy se do stejné situace

dostaneme my a budeme potřebovat pomoc, i svých nejbližších.

Závěrem této práce bychom mohli uvést, že instituce manželství je velmi krásnou a pozitivní

věcí, která může dva lidi potkat. Stejně tak ale není vždy vše jen krásné a může také přijít

krize, která přeroste právě v rozpad manželství, a to již je etapa v lidském životě, se kterou se

velmi špatně srovnává a je tedy potřeba dokázat se k tomuto problému postavit čelem a

nesnažit se pouze utíkat, což je problém většiny z nás. Přitom stačí tak málo, dokázat spolu

mluvit, řešit problémy společně, a pokud víme, že to není v našich silách, snažit se najít

pomoc, která může znamenat konec, ale také může zachránit roky toho, co jsme společně

budovali.
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Příloha A 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Renata Mazáková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního programu

sociální komunikace ve státní správě na univerzitě v Hradci Králové. V současné době pracuji

na své bakalářské práci na téma “Instituce manželství, příčiny a důsledky jeho rozpadu.“ A

proto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění níže uvedeného dotazníku.

Samozřejmě je dotazník zcela anonymní, jeho vyplnění Vám nezabere víc jak 15 minut a

veškeré získané informace budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Při vyplňování dotazníku zakroužkujte prosím, pro Vás nejvhodnější odpověď. V případě, že

zakroužkujete odpověď jiné, prosím, uveďte pro Vás nejvhodnější možnou odpověď, která Vás

napadne při přečtení dané otázky.

1. Vaše pohlaví?

a) žena b) muž

2. Kolik Vám je let?

a) méně než 19 b) 20–25 let c) 26–35 let

d) 36–45 let e) 46–55 let f) více jak 55 let

3. Dosažené vzdělání?

a) nedokončené základní vzdělání b) základní

c) vyučení bez maturity d) vyučení s maturitou

e) ukončené středoškolské vzdělání f) ukončené vysokoškolské vzdělání

4. Jste vdaná/ ženatý poprvé? (Pokud jste svobodný/á, pokračujte až otázkou 21.)

a) ano b) ne (již podruhé) c) jiné… (uveďte kolikáté)

d) jsem svobodný/á

5. Kolik Vám bylo let v době, kdy jste uzavřeli svoje první manželství?

a) méně než 20 b) 21–35 c) 36 – 45

d) více jak 46
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6. Jak dlouhou dobu trvá (trvalo) Vaše první manželství?

a) méně než 1 rok b) méně než 5 let c) 6–15 let

d) 16–30 let e) stále trvá

7. Jaké důvody převažovaly, že jste se rozhodl/a vstoupit do manželství?

a) zamilovanost b) délka vztahu c) pocit samoty

d) ekonomické důvody e) racionální důvody

f) jiné…

8. Máte děti? (Pokud odpovíte ne, pokračujte až otázkou 11.)

a) ano b) ne

9. Pokud jste se rozvedl/a, pokoušeli jste se manželství zachránit?

a) ano b) ne c) nebylo to možné (rozepře, neshody…)

d) jiné…

10. Komu byly dány děti do péče?

a) žena b) muž c) střídavá péče

11. Vyhledali jste s partnerem/partnerkou odbornou pomoc?

a) ano b) ne c) neshodli jsme se na tom (jeden chtěl

druhý ne) d) jiné…

12. Kdo podal návrh na rozvod?

a) partner b) partnerka c) oba společně

13. Chcete i přesto vstoupit znovu do manželství?

a) ano b) ne c) nejsem si jistý/á

14. Konflikty a následný rozpad manželství byl na straně?

a) partnerka/y b) obou c) jiné…

15. Jaké byly příčiny rozvodu? (možno označit více odpovědí)

a) neshody b) nevěra c) alkoholismus

d) násilí e) žárlivost f) jiné…
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16. Ovlivnil rozvod Váš pracovní život?

a) ano b) ne c) nejsem si vědom/a

d) jiné…

17. Ovlivnil rozvod Vaši ekonomickou stránku života?

a) ano b) mám méně peněžních prostředků

c) relativně mě to neovlivnilo d) ne

e) jiné…

18. Jak dlouho dle Vašeho názoru trvalo, než jste se dokázal relativně vypořádat

s rozvodem?

a) méně než rok b) rok a déle c) stále jsem se s tím nesmířil/a

d) jiné…

19. Myslíte si, že manželství je pro Vás pozitivní krok do budoucna?

a) ano b) ne c) nejsem si vědom/a

d) jiné…

20. Dokážete si představit, že byste žili jako nesezdaný pár?

a) ano b) ne c) nevím

d) jiné…

21. Za co manželství považujete?

a) trvalá hodnota b) přežitek c) nevím

d) jiné…

22. Je podle Vás důležité být ekonomicky zajištěn před vstupem do manželství?

a) ano b) ne c) nevím

23. Myslíte si, že v dnešní době je manželství správný krok?

a) ano b) ne c) jak pro koho

d) je to tradice e) jiné…

73

Nyní prosím uveďte Vaše další připomínky a náměty, které Vás napadnou v případě

manželství, Vaše zkušenosti, případně jiné poznatky.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku

a přeji Vám mnoho pracovních úspěchů

Renata Mazáková, DiS.