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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem. Jako formu zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních

zdrojů. Práce je členěna do dvou kapitol části teoretické a dvou kapitol prezentující výzkumné šetření.

V úvodní části práce autorka vágně a v souvislosti s typem práce i nesprávně formuluje její cíl. Dle

vyznění úvodu lze konstatovat, že autorka chce analyzovat instituci manželství, současné trendy

v partnerském a rodinném soužití, jeho trvanlivost a příčiny rozpadu. Teoretická část naplňuje tento

cíl problematicky. Text je kompilací textů odborné literatury a spíše popisuje základní pojmy, než aby

analyzoval současné trendy v uzavírání, průběhu a případném rozpadu manželství. Teoretická část

postrádá závěrečné shrnutí, které by respektovalo název práce a zároveň připravilo východisko pro

výzkumné šetření. Kvantitativní výzkumné šetření je provedeno prostřednictvím dotazníku (zřejmě

vlastní konstrukce). Bohužel ani tato část práce jasně neodpovídá na stanovený cíl práce. Autorka se

snaží obšírně diskutovat výsledky získané dotazníkovou metodou. Bohužel tyto diskuse jsou povrchní a

nesměřující k naplnění stanoveného tématu práce.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 1 %. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku (vlastní

konstrukce?). Stanoveny 4 hypotézy. Zde chybí zdůvodnění stanovení hypotéz, sporné je určení jejich

platnosti – každá hypotéza je sycena pouze jednou otázkou.

Cíl práce: problematicky stanovený. „Hlouběji se seznámit s vývojem manželství včetně práv a

povinností z toho plynoucích.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Kompilace textů se snahou o provázanost a logickou

návaznost. Vlastní (autorčin) text je odborně a gramaticky neobratný, vykazuje gramatické chyby,

které často zkreslují obsah sdělení a jeho smysl. Patrné je to zejména v úvodu práce, v diskusi

k výsledkům šetření a v závěru práce.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka E

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

E

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky E

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi F

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Náměty:

Při zpracování tohoto tématu je nutné ujasnit si pojmy „istitut“ a „instituce“. V BP se zabýváte

institucí manželství. V teoretické části by toto mělo být jasně deklarován společně a vysvětlením jak

instituce manželství funguje v průběhu vývoje lidské společnosti. Zejména ve výzkumné části a

v závěru je nutné se vyvarovat spekulací prezentovaných na základě domněnek či obecných názorů.

V diskusi často uvádíte rozdíly v reakcích mužů a žen. Teoretická část, pro větší hloubku porozumění,

by měla obsahovat charakteristiky obou pohlaví a způsobu výběru partnera (např. Vágnerová 2005).

Doporučuji pracovat s výsledky výzkumných šetření z této oblasti.

Otázky:

1. Jaké jsou příčiny a důsledky rozpadu manželství v současné době v české společnosti?

2. Uveďte nějaká výzkumná šetření (např. ČSÚ), kterými byste mohla podpořit svá tvrzení.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 1. srpna 2018 ………………………………………………..

Podpis vedoucího práce